
              
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  16 DEL 30/05/2022 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
SEDUTE DEGLI ORGANI COMUNALI IN MODALITÀ TELEMATICA 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 21.00 presso la 
PALESTRA COMUNALE (ai sensi dell’art.3 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale) onde consentire la partecipazione del pubblico, limitatamente ai posti a sedere, nel rispetto delle 
norme di sicurezza dettate dall’emergenza sanitaria, regolarmente adunato previa comunicazione al Prefetto 
e a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
FERRARIO ANDREA  X  
SACCO RODOLFO ADALGISIO   X 
GASPEROTTI IGOR  X  
FEDRIGO MARIA FILOMENA  X  
ROZZATI LORENZO  X  
CONTI MICHELE   X 
GODIO NADIA  X  
CAPELLINI FABIO  X  
  

TOTALI N.  
 

9 
 

2 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  NAPOLITANO ANNA LAURA 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. SACCO PIETRO nella sua qualità di Sindaco assume la 
Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RITENUTO necessario prevedere la possibilità di regolamentare le riunioni degli Organi 
collegiali comunali per le quali è prevista la possibilità che uno o più componenti 
partecipino a distanza, da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, oppure che 
la sede di incontro sia virtuale, cioè che tutti i componenti partecipino da luoghi diversi 
esprimendo le proprie osservazioni e/o il proprio voto mediante l’uso di strumenti 
informatici. 
 
RILEVATA la necessità di valorizzare la positiva esperienza delle sedute degli organi 
collegiali in regime di videoconferenza, telematicamente. La modalità telematica 
necessaria durante il periodo dell’emergenza sanitaria a causa del COVID-19, oggi risulta 
una importante occasione di aggiornamento tecnologico, anche al fine di conferire 
tempestività alle procedure e ai lavori degli organi collegiali. 
 
RILEVATA la volontà di approvare uno specifico regolamento che vada oltre il periodo 
emergenziale. 
 
RITENUTO di approvare il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
comunali in modalità telematica”, composto da 15 articoli, che si allega e che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto presente. Il Regolamento disciplina lo 
svolgimento delle sedute del Consiglio comunale e della Giunta comunale che si tengono 
mediante videoconferenza o modalità mista in ossequio ai principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa ex art. 1 comma 1 
della legge 241/1990 e s.m.i. nonché al comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione, 
come novellato dalla legge costituzionale 3/2001, che attribuisce ai Comuni potestà 
regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle 
funzioni loro attribuite, al comma 3 dell’articolo 38 del D.Lgs.267/2000 il quale statuisce 
che il consiglio, organo elettivo, sia dotato di “autonomia funzionale e organizzativa“. 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio; 

 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n. 9 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n.    0 
E  con astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in 
modalità telematica”, composto da 15 articoli, che si allega e che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto.  

 
 
Successivamente 

 
 stante l’urgenza di provvedere, con separata   votazione che ha dato il seguente esito: 

 



Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n. 9 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n.    0 
E  con astenuti n. 0 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 
Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO ANNA LAURA NAPOLITANO 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO PIETRO SACCO FIRMATO ANNA LAURA NAPOLITANO 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________
___ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ...................................................... 
 


